

Số: 151/KH-CTĐPT

Phú Thọ, ngày 24 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Luật hoạt động Chữ thập đỏ năm 2008; Hướng dẫn số 143/HD-TUHCĐ ngày 11/6/2018 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về thực hiện Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam khóa X, nhiệm kỳ 2017-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-TUHCĐ, ngày 25/8/2025 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về Tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Thông tri số 01-TT/TU, ngày 18/3/2026 của Tỉnh ủy Phú Thọ về lãnh đạo, chỉ đạo đại hội các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ các cấp;

Căn cứ Kế hoạch số 109/KH-CTĐPT ngày 6/3/2026 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở và Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch Tổ chức Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026-2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá được toàn diện, đầy đủ kết quả thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong nhiệm kỳ qua; rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức hoạt động Hội và phong trào Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh; xác định phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Bầu Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh khóa I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và bầu đoàn đại biểu tham dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII và dự thảo Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam sửa đổi.

3. Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ I phải bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và sự quản lý của Nhà nước; công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội phải được thực hiện dân chủ, đúng quy trình, bảo đảm chất lượng, phát huy trí tuệ tập thể.

4. Đoàn đại biểu dự Đại hội Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải là các đồng chí tiêu biểu về phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực công tác, đại diện cho trí tuệ của cấp Hội để tham gia, đóng góp hiệu quả vào nội dung của Đại hội.

5. Việc tổ chức Đại hội phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; gắn với việc củng cố, kiện toàn tổ chức Hội; phát triển hội viên, tình nguyện viên và thanh thiếu niên Chữ thập đỏ; đẩy mạnh các phong trào thi đua với những hoạt động thiết thực, tiếp tục khẳng định vai trò nòng cốt của Hội trong công tác nhân đạo.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2021-2026; xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII và dự thảo Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam sửa đổi, bổ sung.

3. Bầu Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh khóa I, nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo quy định của Điều lệ Hội.

4. Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Số lượng, thành phần đại biểu

1.1. Đại biểu triệu tập (đại biểu chính thức): 450 đại biểu, bao gồm:

- Đại biểu đương nhiên (các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh đương nhiệm): 39 đại biểu

- Đại biểu được bầu tại Đại hội Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đơn vị trực thuộc: 359 đại biểu.

- Đại biểu chỉ định (các đồng chí mới tham gia Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ): 41 đại biểu.

1.2. Đại biểu khách mời; các nhà tài trợ; hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên tiêu biểu; hỗ trợ, phục vụ: 200 đại biểu, bao gồm:

* Đại biểu khách mời và hỗ trợ, phục vụ: 100 đại biểu

- Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong 5 năm gần đây;

- Hội Chữ thập đỏ các tỉnh trong cụm thi đua;

- Các Ban Đảng của tỉnh và các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân một số xã, phường;

- Phóng viên các cơ quan truyền thông của Trung ương, tỉnh dự và đưa tin.

***Đại biểu các nhà tài trợ; hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên tiêu biểu: 100 đại biểu**

- Đại diện doanh nghiệp, nhà tài trợ tiêu biểu;

- Đại diện Hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ tiêu biểu;

2. Thời gian

- Đại hội được tổ chức trong 01 ngày

- Ngày 28 tháng 4 năm 2026

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Phú Thọ

(Số 936, đường Hùng Vương, phường Thanh Miếu, tỉnh Phú Thọ).

4. Kinh phí tổ chức Đại hội: Được trích từ nguồn ngân sách tỉnh giao cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Giao Ban Tổ chức Đại hội, các Tiểu ban và Tổ giúp việc phục vụ Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện các nhiệm vụ sau:

- **Ban Tổ chức Đại hội:** Tham mưu Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong việc chỉ đạo, tổ chức và triển khai các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031; xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội; phân công nhiệm vụ cho các Tiểu ban và Tổ giúp việc; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội; kịp thời báo cáo, đề xuất với Ban Chấp hành những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm Đại hội được tổ chức đúng quy định, trang trọng, thiết thực và thành công tốt đẹp.

- **Tiểu ban Nhân sự Đại hội:** Tham mưu xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra và Thường trực Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031; tham mưu nhân sự đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026-2031; tham mưu nhân sự tham gia các cơ quan điều hành và giúp việc Đại hội (Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký, Ban thẩm tra tư cách đại biểu Đại hội); tham mưu xây dựng cơ cấu, thành phần, tiêu chuẩn, tiêu chí đại biểu; xây dựng kế hoạch phân bổ và triệu tập đại biểu dự Đại hội; chuẩn bị và hoàn thiện các văn bản, tài liệu phục vụ công tác nhân sự Đại hội như: Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra, Thường trực Hội; Quyết định phân bổ đại biểu dự Đại hội; các biên bản bầu cử, giới thiệu nhân sự và các tài liệu liên quan khác.

- **Tiểu ban Nội dung Đại hội:** Tham mưu, giúp Ban Tổ chức xây dựng và chuẩn bị các văn kiện, tài liệu phục vụ Đại hội, gồm: Kế hoạch tổ chức Đại hội; dự thảo Báo cáo chính trị, Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh trình Đại hội; dự thảo phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2026–2031; tổng hợp các ý kiến tham luận đóng góp vào văn kiện Đại hội; xây dựng dự thảo Nghị quyết Đại hội; chuẩn bị các bài phát biểu, diễn văn khai mạc, bế mạc và các tài liệu liên quan; tham mưu xây dựng quy chế làm việc, nội quy Đại hội; chuẩn bị nội dung, chương trình và kịch bản điều hành Đại hội; đề xuất, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại Đại hội (nếu có); hoàn thiện hồ sơ Đại hội, thực hiện lưu trữ theo quy định; tham mưu Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ cấp xã, phường hướng dẫn, thẩm định và duyệt nội dung Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp xã, phường trước khi tổ chức theo quy định; theo dõi, tổng hợp tình hình tổ chức Đại hội cấp cơ sở, báo cáo Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- **Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội:** Tham mưu xây dựng kế hoạch và hướng dẫn công tác tuyên truyền Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội; chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội với nhiều nội dung, hình thức như: xây dựng tin, bài; phát thanh, truyền hình; trả lời báo chí; thực hiện băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; pano, bảng ảnh và hiện vật trưng bày tại Đại hội; xây dựng chương trình phóng sự trình chiếu tại Đại hội; tổ chức cho đại biểu dự Đại hội dâng hương tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng; chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội.

- **Tiểu ban Phục vụ Đại hội:** Tham mưu, tổ chức thực hiện công tác hậu cần phục vụ Đại hội; lập danh sách khách mời, đại biểu; chuẩn bị và gửi giấy mời; tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu; chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ Đại hội như hội trường, địa điểm ăn nghỉ, phương tiện di chuyển, phù hiệu và các điều kiện liên quan; chuẩn bị địa điểm tổ chức Đại hội; thực hiện trang trí khánh tiết, âm thanh, hội trường, nước uống, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu; bảo đảm công tác phục vụ trong suốt thời gian diễn ra Đại hội; xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, an toàn và chăm sóc sức khỏe cho đại biểu; thực hiện quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội và các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Ban Tổ chức Đại hội.

2. Các phòng, trung tâm, đơn vị trực thuộc Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Hội Chữ thập đỏ tỉnh; chủ động tham gia vào công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội; phối hợp với các Tiểu ban phục vụ Đại hội để triển khai các nội dung liên quan theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội; bảo đảm các điều kiện cần thiết để Đại hội được tổ chức đúng quy định, an toàn, trang trọng và hiệu quả.

3. Hội Chữ thập đỏ các xã, phường

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, lựa chọn và cử đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026–2031 bảo đảm đúng số lượng, thành phần theo quy định.

- Tham gia tích cực vào các nội dung Đại hội; chuẩn bị các báo cáo, tham luận và các nội dung liên quan theo yêu cầu của Ban Tổ chức Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 – 2031, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 – 2031. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Phú Thọ đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện; bảo đảm tiến độ, chất lượng và các yêu cầu theo quy định./.

Nơi nhận:

- TW Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (b/c);
- Ban Tổ chức TW Hội (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh Hội;
- Ủy viên BCH, BTV Tỉnh Hội;
- Hội Chữ thập đỏ các xã, phường và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
Đ. CHỦ TỊCH**



Lê Thị Quỳnh Trang

